GRAFICKE ZNACKY NA OZNACOVANIE OBALOV

1. Oznacenie materialového zloZenia obalov

Material

Materialy z plastov
Polyetylén tereftalat

Polyetylén velkej hustoty
Polyvinylchlorid
Polyetylén malej hustoty
Polypropylén

Polystyrén

Materialy z papiera a lepenky
Vlnita lepenky

Hladka lepenka

Papier

Materialy z kovov
Ocel

Hlinik

Materialy z dreva
Drevo

Korok

Materialy z textilu
Bavlna

Vrecovina, juta

Materialy zo skla
Bezfarebné sklo

Zelené sklo
Hnedé sklo

Viacvrstvové kombinované materialy (kompozity)
Papier a lepenka / rozne kovy

Papier a lepenka / plasty

Papier a lepenka / hlinik

Papier a lepenka / cinovy plech

Papier a lepenka / plast / hlinik

Papier a lepenka / plasty / hlinik / cinovy plech

Plasty / hlinik

Pisomny znak

PET
HDPE
PVC
LDPE
PP
PS

PAP
PAP
PAP

FE
ALU

FOR
FOR

TEX
TEX

GL
GL
GL

Ciselny znak
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20
21
22

40
41

50
51

60
61

70
71
72

80
81
82
83
84
85

90



Plasty / cinovy plech 91

Plasty / r6zne kovy 92
Sklo / plasty 95
Sklo / hlinik 96
Sklo / cinovy plech 97
Sklo / r6zne kovy 98

Obal zloZeny z viacerych roznych materialov, ktoré nie je mozné od seba ru¢ne oddelit,, je
viacvrstvovy kombinovany material (kompozit).

Viacvrstvové kombinované materialy sa oznacujii pisomnym znakom C / skratka materialu,
ktory prevazuje. Napr. obal z vrstvenych materialov — napojovy obal (Skatula na dzus):
hlavna zloZka je papier (PAP), d’alej vrstva polyetylénu (PE) a vrstva hlinika (ALU),
oznacenie bude C / PAP.

2. Dobrovol’'né oznacenie o sposobe nakladania s obalom
2.1. Znacka, ktord znamend, ze obal je mozné materidlovo recyklovat alebo

zhodnotit. Stucastou znacky moze byt aj oznaCenie materidlu, z ktorého je obal
vyrobeny. Na prikladoch st uvedené moZznosti spracovania znacky.
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2.2. Znacka, ktora znamena, ze obal po pouziti patri do zbermej nadoby.
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